
Provincia di Latina 
Settore Viabilità e Trasporti 

Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

 

OGGETTO: Riordino segnaletica stradale verticale lungo la S.P. Chiesuola dal km.0+000 

(rotatoria Borgo Piave) al km. 6+850 (rotatoria SS. Appia). 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE N. 22 del 21.05.2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

 

PREMESSO CHE:  

- la S.P. n.30 denominata “Chiesuola” si estende all’interno dell’Area Centro della Provincia di 

Latina, nel territorio Comunale di Latina, in particolare dall’intersezione con la rotatoria di 

Borgo Piave km. 0+000 all’intersezione con la rotatoria con la S.P. Congiunte e fino alla 

rotatoria sulla SS. Appia km. 6+850; 

- sulla medesima risultano vigenti le seguenti ordinanze: 

1. in data 15.09.2000 con prot. n. 35927 veniva ordinata la limitazione di velocità a 50 Km./h  

con segnaletica fig. II 50 Art. 116, dal km.0+000 (rotatoria Borgo Piave) al km. 6+850 

(rotatoria SS. Appia); 

2. in data 10.11.2022 con ordinanza n. 43 venivano adeguate le fasi dell’impianto semaforico 

esistente al Km. 2+700 antistante la Caserma dell’Aeronautica Militare 4^ Brigata, per 

regolamentare le entrate e le uscite nei periodi di massimo flusso; 

3. con Contratto rep. n. 20986 del 23.11.2023 sono stati affidati i lavori relativi all’ “Accordo 

Quadro Biennale per la manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità e pertinenze 

provinciali, Es. 2023-2024 Area Centro 1 all’Impresa COSTRUZIONI MASTRUZZO 

S.R.L. con sede legale in Via Terracina Km. 13,200 n. 227 – San Felice Circeo (LT); 

CONSIDERATO CHE: 

- la S.P. Chiesuola è interessata da un notevole flusso di traffico sia di autoveicoli, motocicli e 

mezzi pesanti essendo arteria di collegamento tra la S.S. 148 e la S.S. Appia; 

- su tutta l’arteria stradale sono presenti numerose intersezioni a raso con strade comunali e due 

ponti su canali risalenti all’epoca di bonifica che, a causa del mancato rispetto dei limiti di 

velocità, nonché, del diritto e dare precedenza già sul ponte al km.5+500, vengono spesso 

impattatati provocando danni ai manufatti (ringhiere); 

RITENUTO necessario procedere ad un riordino e miglioramento della segnaletica sull’intera 

arteria; 

RITENUTO altresì, necessario migliorare la sicurezza su tutta la lunghezza della S.P. Chiesuola, 

sia in corrispondenza delle intersezioni che dei ponticelli presenti;  

Visti gli artt.5, 6, 39, 142, 145 e 148 del N.C.D.S. approvato con D.Lgs. del 30.04.1992 n.285 e 

s.m.i. e gli artt.112, 113, 116 e 117 del Regolamento di attuazione del N.C.D.S. approvato con 

d.P.R. 16.12.1992 n.495 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

per i motivi in premessa e qui riportati 

 

 

 

ORDINA 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0020512 del  21/05/2024  -  Pag. 1 di 4

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

✓ l’istituzione del diritto di precedenza lungo la S.P. Chiesuola dal km. 0+000 al km.6+850 

direzione Appia, ed il contestuale aggiornamento e l’integrazione della segnaletica stradale 

verticale come di seguito elencata: 

Direzione B.go Piave-Appia ( km.0+000/6+850)  

1) fig. II 44 Art. 113 al Km. 0+000 direzione S.S. Appia, ripetuto dopo le seguenti intersezione 

con Via del Saraceno km.1+360, Via Torre La Felce km.2+610, rotatoria S.P. Congiunte 

km.3+670 ed intersezione Via Piscinara destra km.5+590; 

2) inserimento di nuovo segnale prima di ogni intersezione con diritto di precedenza alle 

seguenti chilometriche: 

• al km. 0+000 fig. II 43/b Art. 112 con appendice “serie”; 

• al km. 0+310 fig. II 43/a Art. 112; 

• al km. 1+200 fig. II 43/b Art. 112; 

• al km. 2+450 fig. II 43/b Art. 112; 

• al km.3+500 fig. II 84 Art. 122; 

• al km. 5+500 fig. II 43/b Art. 112 con appendice “serie”; 

• al km.6+700 fig. II 84 Art. 122; 

3) conferma del limite massimo di velocità 50 km/h su tutta la strada ripetuto dopo ogni 

intersezione alle seguenti chilometriche: 

• al km. 0+000 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 1+400 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 2+650 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 3+550 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 5+700 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 6+550 fig. II 50 Art. 116; 

4) all’altezza del ponticello posto al km.0+900, istituzione del dare precedenza nei sensi unici 

alternati, con la seguente segnaletica: 

• dare precedenza segnale fig. II 41 Art. 110; 

• strettoia asimmetrica a destra segnale fig. II 19 Art. 90; 

• limite 30 km/h fig. II 50 Art. 116; 

5) all’altezza del ponticello posto al km.5+500, istituzione del dare precedenza nei sensi unici 

alternati, con la seguente segnaletica: 

• dare precedenza segnale fig. II 41 Art. 110; 

• strettoia asimmetrica a destra segnale fig. II 19 Art. 90; 

• limite 30 km/h fig. II 50 Art. 116; 

✓ l’istituzione del diritto di precedenza lungo la S.P. Chiesuola dal km. 6+850 al km.0+000, 

direzione B.go Piave, aggiornando ed integrando la segnaletica stradale verticale come di seguito 

elencata: 

Direzione Appia-B.go Piave-Appia ( km.6+850/0+000)  

1) fig. II 44 Art. 113 al Km. 6+850 direzione B.go Piave, ripetuto dopo le seguenti intersezione 

con Via Piscinara destra km.5+600, rotatoria S.P. Congiunte km.3+450, Via Torre La Felce 

km.2+500, via del Saraceno km.1+300 e Via G. Salvemini km.0+450; 

2) l’inserimento di nuovo segnale prima di ogni intersezione con diritto di precedenza alle 

seguenti chilometriche: 

• al km. 6+800 fig. II 43/c Art. 112 con appendice “serie”; 

• al km. 5+500 fig. II 43/c Art. 112; 

• al km. 3+650 fig. II 84 Art. 122; 

• al km. 1+500 fig. II 43/a Art. 112; 

• al km. 0+600 fig. II 43/a Art. 112; 

• al km. 0+450 fig. II 43/c Art. 122 con appendice serie; 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0020512 del  21/05/2024  -  Pag. 2 di 4

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

3) conferma del limite massimo di velocità 50 km/h su tutta la strada ripetuto dopo ogni 

intersezione alle seguenti chilometriche: 

• al km. 6+850 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 5+450 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 3+350 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 1+300 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 0+850 fig. II 50 Art. 116; 

• al km. 0+450 fig. II 50 Art. 116; 

4) all’altezza del ponticello posto al km.5+500, istituzione del diritto di precedenza nei sensi 

unici alternati, con la seguente segnaletica: 

• diritto di precedenza a segnale fig. II 45 Art. 114; 

• strettoia asimmetrica a sinistra segnale fig. II 18 Art. 90; 

• limite 30 km/h fig. II 50 Art. 116; 

5) all’altezza del ponticello posto al km.0+900, istituzione del diritto di precedenza nei sensi 

unici alternati, con la seguente segnaletica: 

• diritto di precedenza a segnale fig. II 45 Art. 114; 

• strettoia asimmetrica a sinistra segnale fig. II 18 Art. 90; 

• limite 30 km/h fig. II 50 Art. 116; 

6) la presente ordinanza avrà validità con decorrenza dalle ore 9,00 del 22.05.2024 e fino a 

revoca e/o modifica della stessa; 
 

AVVERTE CHE 

• nei confronti di eventuali trasgressori per il mancato rispetto della segnaletica vigente si 

procederà secondo le vigenti norme in materia; 

• la modalità ed i mezzi da utilizzarsi per la delimitazione e la segnalazione del cantiere dovranno 

rispettare le norme stabilite dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della 

Strada, nonché quelle contenute nel Disciplinare Tecnico del D.M. 10 luglio 2002 e s.m.i.; 

 

DISPONE 

• che l’apposizione della segnaletica prevista nella presente ordinanza, venga eseguita in economia 

diretta con proprio personale di questo Ente, che dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari 

per la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale; 

• che sarà, altresì, cura dell’anzidetto personale, provvedere all’apposizione dell’opportuna 

segnaletica di cantiere orizzontale e/o verticale secondo necessità e procedere alla disciplina 

della circolazione stradale con movieri o impianti semaforici mobili, secondo le condizioni del 

traffico veicolare e le caratteristiche del cantiere; 

• che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg consecutivi; 

• che la Polizia Provinciale e Locale e gli altri Agenti di Forza Pubblica facciano osservare la 

presente ordinanza; 

• che il Comune di Latina provveda alla verifica e/o adeguamento della corretta segnaletica di 

competenza in corrispondenza delle intersezioni Fig. II 37 Art.107, comunicandone l’avvenuta 

verifica; 

• che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante l’apposizione della prescritta 

segnaletica stradale verticale, secondo quanto stabilito dal D.lgs n. 285 del 30/04/1992 e relativo 

regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i, e venga notificata a: 

 

All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina  PEC: prefettura.preflt@pec.interno.it 
Alla Questura di Latina PEC: dipps142.00f0@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina PEC: polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it  

Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Latina                                      PEC: tlt20944@pec.carabinieri.it 

Alla Compagnia Carabinieri di Latina                                 PEC: tlt28673@pec.carabinieri.it 
Al Comando Stazione CC di Latina                                PEC: tlt20528@pec.carabinieri.it 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0020512 del  21/05/2024  -  Pag. 3 di 4

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
mailto:prefettura.preflt@pec.interno.it
mailto:polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it
mailto:tlt20944@pec.carabinieri.it
mailto:tlt28673@pec.carabinieri.it
mailto:tlt20528@pec.carabinieri.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

Al Comando di Polizia Municipale di Latina PEC: servizio.polizialocale@pec.comune.latina.it 
Alla Polstrada di Latina      PEC: dipps218.0500@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando Provinciale dei VV.F. di Latina PEC: com.latina@cert.vigilfuoco.it 

Al Servizio Trasporti e Mobilità di Latina 

ANAS Spa 

Al CCISS Viaggiare Informati 

All’A.R.E.S. 118 di Latina 

PEC: protocollo@pec.comune.latina.it 

PEC : anas.lazio@postacert.stradeanas.it 

MAIL: gestione.eventi@cciss.it 

PEC: co-ares118-latina@pec.ares118.it 

Al CO.TRA.L. – Latina (c/o sede Roma)  PEC: cotral.spa@pec.cotralspa.it 

Al CO.TRA.L.- Latina (c/o sede di Latina) 

Al CSC Comune di Latina 

All’Impresa Costruzioni Mastruzzo Srl 

Al Sorvegliante Maurizio Stirpe                                     

PEC: staff.des@pec.cotralspa.it 

PEC: info@pec.cscmobilita.com 

PEC: cmitaliasrl@pec.it                      

                     SEDE 

All’Albo Pretorio della Provincia                    SEDE 

Al Servizio Trasporti                   SEDE 
 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso ai 

sensi del comma 3 dell’art. 37 D.L.vo del 30.04.1992 n° 285 e  s.m.i. (N.c.s.) e con le formalità 

stabilite dall’art.74 del  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di attuazione). 

 
 

Il Tecnico della Sottoarea C.1                    Il Coordinatore dell’Area Centro    

     Geom. Cristina Silipo                                        Geom. Manfredo Fantozzi        

 

 

 

 

 

      

                      IL DIRIGENTE 

                            Ing. Massimo Monacelli 

 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0020512 del  21/05/2024  -  Pag. 4 di 4

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
mailto:servizio.polizialocale@pec.comune.latina.it
mailto:com.latina@cert.vigilfuoco.it
mailto:co-ares118-latina@pec.ares118.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it

		2024-05-21T06:29:07+0000
	Cristina Silipo


		2024-05-21T09:14:06+0000
	Manfredo Fantozzi


		2024-05-21T13:16:52+0200
	MASSIMO MONACELLI




